10

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2016 № 112-па

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, мониторинга и контроля плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области

В целях формирования документов стратегического планирования, в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области постановляет:
1.Утвердить Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, согласно приложения.
2.Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава  Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области                                        И.В. Третьяков

О.В. Чувашева
36-271

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к постановлению  администрации
Красносельского сельсовета
 Чановского района
Новосибирской области
от 12.12.2016 № 112-па

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, мониторинга и контроля плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
 Красносельского сельсовета
 Чановского района Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, общественному обсуждению, мониторингу и контролю реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее – план мероприятий по реализации стратегии).
2. План мероприятий по реализации стратегии разрабатывается в течение двух месяцев с даты утверждения стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее – стратегия), на основе положений стратегии на период ее реализации.
3. Государственную регистрацию плана мероприятий по реализации стратегии в федеральном государственном реестре документов стратегического планировании, в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 28 июля 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» осуществляет уполномоченный орган.
4. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
план мероприятий по реализации стратегии - документ стратегического планирования, содержащий этапы реализации стратегии, цели и задачи социально-экономического развития  Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области, показатели реализации стратегии и их значения, комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Красносельского сельсовета  Чановского района Новосибирской области;
корректировка плана мероприятий по реализации стратегии - изменение плана мероприятий по реализации стратегии без изменения периода, на который разрабатывались эти документы;
мониторинг и контроль реализации плана мероприятий по реализации стратегии - деятельность участников стратегического планирования по комплексной оценке хода и итогов реализации стратегии и плана мероприятий по реализации стратегии;
долгосрочный период - период, следующий за текущим годом, продолжительностью более шести лет.

II. Содержание плана мероприятий по реализации стратегии

5. План мероприятий по реализации стратегии содержит:
1) этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для последующих этапов и периодов);
2) цели и задачи социально-экономического развития  Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, приоритетные для каждого этапа реализации стратегии;
3) показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации стратегии;
4) комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Красносельского сельсовета  Чановского района Новосибирской области, указанных в стратегии;
5) сведения об ответственных исполнителях и сроках исполнения мероприятий.

III. Этапы разработки плана мероприятий по реализации стратегии

6. Разработка плана мероприятий по реализации стратегии включает в себя следующие этапы:
1) разработка проекта плана мероприятий по реализации стратегии;
2) согласование проекта плана мероприятий по реализации стратегии;
3) общественное обсуждение проекта плана мероприятий по реализации стратегии;
4) доработка проекта плана мероприятий по реализации стратегии по итогам общественного обсуждения;
5) утверждение плана мероприятий по реализации стратегии.

IV. Разработка проекта плана мероприятий по реализации стратегии

7. Разработку проекта плана мероприятий по реализации стратегии осуществляет уполномоченный орган во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, общественными организациями и иными заинтересованными организациями (далее - ответственные исполнители).
8. Уполномоченный орган:
1) обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки плана мероприятий по реализации стратегии;
2) направляет ответственным исполнителям запрос о предложениях в план мероприятий по реализации стратегии;
3) на основании поступивших предложений ответственных исполнителей подготавливает проект постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии (далее проект постановления об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии);
4) организует подготовку и проведение общественного обсуждения проекта плана мероприятий по реализации стратегии;
5) направляет проект постановления об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии на рассмотрение в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
6) с учетом результатов рассмотрения проекта плана мероприятий по реализации стратегии Красносельского сельсовета Советом депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, выносит проект постановления об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии на утверждение.
9. Ответственные исполнители в 15-дневный срок после получения запроса уполномоченного органа направляют предложения в план мероприятий по реализации стратегии (по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку).

V. Общественное обсуждение и доработка проекта плана мероприятий по реализации стратегии

[bookmark: Par208]10. Общественное обсуждение обеспечивается путем размещения проекта плана мероприятий по реализации стратегии на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием следующей информации:
1) срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта плана мероприятий по реализации стратегии;
2) юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, ответственного за свод предложений и замечаний;
3) порядок направления предложений и замечаний к проекту плана мероприятий по реализации стратегии;
4) требования к предложениям и замечаниям.
11. Общественное обсуждение проекта плана мероприятий по реализации стратегии проводится в сроки, установленные уполномоченным органом.
12. Предложения и замечания к проекту плана мероприятий по реализации стратегии, поступившие в процессе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.
13. После истечения срока проведения общественного обсуждения уполномоченный орган, рассматривает поступившие предложения и замечания, определяя целесообразность их учета при доработке проекта плана мероприятий по реализации стратегии.
14. Общественное обсуждение проекта плана мероприятий по реализации стратегии также может проводиться в рамках круглых столов с приглашением представителей общественности и бизнес-сообщества.

VI. Утверждение плана мероприятий по реализации стратегии

15. План мероприятий по реализации стратегии утверждается администрацией Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

[bookmark: Par182]VII. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии

16. Корректировка плана мероприятий осуществляется уполномоченный орган во взаимодействии с ответственными исполнителями.
17. Решение о корректировке плана мероприятий по реализации стратегии принимается администрацией Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области по предложению уполномоченного органа.
18. Основаниями для корректировки плана мероприятий по реализации стратегии являются:
1) корректировка стратегии социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области;
2) корректировка прогноза социально-экономического развития Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области на долгосрочный и среднесрочный периоды, в части, затрагивающей положения плана мероприятий по реализации стратегии;
3) результаты мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии;
4) иные основания по решению Главы Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области.
19. Координацию и методическое обеспечение процесса корректировки плана мероприятий по реализации стратегии осуществляет уполномоченный орган.
20. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии осуществляется путем подготовки проекта постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии (далее – проект постановления о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии).
21. Подготовка проекта постановления о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии осуществляется в течение месяца со дня принятия решения о корректировке плана мероприятий по реализации стратегии либо в иные сроки, определенные администрацией Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
22. Уполномоченный орган:
в 15-дневный срок после принятия решения о корректировке плана мероприятий по реализации стратегии направляет ответственным исполнителям запрос о предложениях по корректировке плана мероприятий по реализации стратегии;
на основании поступивших предложений готовит проект постановления о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии и направляет его на рассмотрение в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области;
 с учетом результатов рассмотрения Советом депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области проекта постановления о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии, выносит проект постановления о внесении изменений в план мероприятий по реализации стратегии на утверждение.
23. Ответственные исполнители в 15-дневный срок после получения запроса уполномоченного органа направляют в его адрес предложения по корректировке плана мероприятий по реализации стратегии.
[bookmark: Par104][bookmark: Par115]
VIII. Мониторинг и контроль реализации плана мероприятий по реализации стратегии

24. Результаты мониторинга реализации плана мероприятий по реализации стратегии отражаются в ежегодном отчете о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии.
25. Глава Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области представляет отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области одновременно с ежегодным отчетом о результатах своей деятельности и деятельности администрации Красносельского сельсовета Чановского района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления.
26. Уполномоченный орган готовит ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии во взаимодействии с ответственными исполнителями.
27. Ответственные исполнители ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный орган информацию о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии (по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку).
28. Уполномоченный орган до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляет Главе Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии.
29. Глава Красносельского сельсовета Чановского  района Новосибирской области не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, представляет отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии в Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области одновременно с ежегодным отчетом о результатах своей деятельности и деятельности администрации Красносельского сельсовета Чановского района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления.
30. Ежегодный отчет Главы  Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии подлежат размещению на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
_________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку разработки, корректировки, мониторинга и
контроля плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития
Красносельского сельсовета
 Чановского района Новосибирской области

Форма плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

Таблица 1

	Цель/задачи
стратегии
	Показатели реализации стратегии
	Значение показателя реализации стратегии

	Основные направления деятельности (в том числе
в рамках реализации муниципальных программ)
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Этап 1 (2017-2019 гг.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Цель 1
	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

	Задача 1.1.
	Показатель 1.1.1.

	Показатель 1.1.2.

	Задача 1.2.
	Показатель 1.2.1.

	Показатель 1.2.2.

	Цель 2
	Показатель 2.1.

	Показатель 2.2.

Таблица 2
	Цель/задачи
стратегии
	Показатели реализации стратегии
	Значение показателя реализации стратегии
	Основные направления деятельности (в том числе
в рамках реализации муниципальных программ)
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	в среднем
за этап
	на конец этапа

	Этап 2 (2020-2024 гг.)

	Цель 1
	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

	Задача 1.1.
	Показатель 1.1.1.

	Показатель 1.1.2.

	Этап 3 (2025-2030 гг.)

	Цель 1
	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

	Задача 1.1.
	Показатель 1.1.1.

	Показатель 1.1.2.

_________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку разработки, корректировки, мониторинга и
контроля плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития
Красносельского сельсовета
 Чановского района Новосибирской области

Форма отчета о реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области за ______отчетный год

	Показатели реализации стратегии
	Значение показателя реализации стратегии
	Результаты реализации основных направлений деятельности
(в том числе в рамках муниципальных программ)
	Ответственный исполнитель
	Причины отклонения фактического значения
от планового

	план (на год)
	факт

	за отчетный год
	темп роста (прирост)
к году, предшествующему началу реализации стратегии

	Цель 1

	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

	Задача 1.1.

	Показатель 1.1.1.

	Показатель 1.1.2.

	Задача 1.2.

	   Показатель 1.2.1.

	Показатель 1.2.2.

	Цель 2

	Показатель 2.1.

	Показатель 2.2.

	….
	…
	…
	…
	…
	…